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Større brandsikkerhed ved varmt arbejde
Af brandvæsenernes 5.916 udrykninger til bygningsbrande i 2014 havde de 1.927 
årsagen ”Uforsigtighed”. 

Forsikringsbranchen oplyser, at en betydelig del af disse skyldes ”varmt arbejde”, dvs. 
arbejde med brug af åben ild eller gnistproducerende værktøj som eksempelvis tag-
dækning eller arbejde med vinkelsliber. 

Ved en målrettet indsats vil mange af disse brande kunne undgås – blandt andet ved 
at lade sig inspirere af vores nabolande, der har krav om et uddannelsescertifikat for at 
udføre varmt arbejde. Det gavner medarbejdernes sikkerhed, skaber et sikkert byggeri 
og forebygger, at virksomheder brænder ned, inden de overhovedet er blevet etableret. 

 

BRAND I VIRKSOMHEDER
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Mandag eftermiddag d. 27. april 2015 opstod der brand i Experimentarium i 
Hellerup pga. varmt tagarbejde.  Udover to tilskadekomne karakteriserede vagt-
havende Bo Schou Petersen fra Københavns Brandvæsen branden som »voldsom«. 
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DE KONKRETE MÅLSÆTNINGER

De positive eftervirkninger af en national strategi til forebyggelse af brand ses tydeligt 
hos vores nabolande, der alle har haft stor succes med at nedbringe antallet af 
omkomne, hospitalsindlagte - samt tabte arbejdspladser og andre negative følger, som 
brande har for samfundet. Indførelsen af en national brandforebyggelsesstrategi vil 
være en afgørende faktor i arbejdet med at bringe Danmark på niveau med vores eu-
ropæiske naboer.

1. Færre dødsbrande
En halvering af dødsbrande pr. 10 år. Det vil sige, at der i 2026 maksimalt bør 
omkomme 40 mennesker ved brand i Danmark – det vil få os ned på niveau med 
Sverige. 

2. Brande med mere end 5 omkomne skal ikke forekomme 
En målsætning om at der ikke må opstå brande med mere end fem omkomne, vil 
tvinge aktører til anvende brandforebyggende elementer og moderne teknologi i større 
byggerier. Derved sikres, at der bygges og indrettes med mål for at miste så få 
menneskeliv som muligt ved brand. 

3. Mere viden om brand
Samfundet skal blive bedre til at forebygge brande. Det kan kun ske ved at opsamle og 
systematisere viden fra alle brande. I dag undersøger politiet kun strafferetlige forhold 
ved brande. Øvrige brande undersøges kun i begrænset omfang. Bygningerne bliver 
mere komplicerede, og der anvendes nye materialer. Konsekvenserne af denne 
udvikling kendes ikke, og derfor øges behovet for mere viden om brande og deres 
udvikling og spredning.   

4. Brande, som lammer samfundsfunktioner, skal ikke forekomme
I Norge var der i 2007 en brand i nogle kabler på Oslo Sentralstasjon. Branden 
medførte 20 timers afbrydelse af al togtrafik på Østlandet og afbrydelse af teletrafik i et 
stort område i ca. 10 timer. Det er en urimeligt stor konsekvens af en brand. 
Situationer hvor kritiske samfundsfunktioner lammes skal undgås.
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5. Tab af uerstattelige kulturværdier ved brand skal ikke forekomme
Når først danske kulturværdier er brændt, er de ikke til at erstatte. Gennem danmarks-
historien har Danmark mistet flere vigtige historiske dokumenter, bygninger og 
kunstværker på grund af brand. Det må være både i vores og kommende generationers 
interesse at brandsikre vores allesammens danmarkshistorie. 

6. Samfundets årlige værditab ved brand skal falde 10 pct. frem til 2020
Ifølge Forsikring & Pension ligger forsikringsselskabernes årlige udbetalinger for 
brandskade for bygning og løsøre på ca. 3 mia. kr. Danmark ligger højt på direkte og in-
direkte tab ved brand, men til gengæld lavt på omkostninger til brandvæsen. Det synes 
derfor ikke specielt sandsynligt, at der skulle være et stort samfundsøkonomisk 
potentiale for yderligere nedskæringer i udgifterne til redningsberedskabet – 
tværtimod.

7. Den samlede miljøbelastning ved brand skal i 2030 være halveret
I beredskabslovens formålsparagraf står der, at ”Redningsberedskabets opgave er at 
forebygge, begrænse og afhjælpe skader på personer, ejendom og miljøet...”. Bedre 
brandforebyggelse vil bidrage til, at brande bliver færre og mindre, og dermed belaster 
nærmiljøet mindre.

8. Borgernes evne til at forebygge brand og reagere herpå skal øges
Dette mål er gennemgående for ovenstående målsætninger og er et middel til at 
forebygge tab af menneskeliv, arbejdspladser og værdier i Danmark. 
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BRANDSIKKERT DANMARK
- En national forebyggelsesstrategi


